

TILLÆGSBETÆNKNING

Afgivet af Udvalg for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke

vedrørende

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om erhvervsuddannelser og kurser på erhvervsuddannelsesområdet

Fremsat af Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke

Afgivet til forslagets 3. behandling

Udvalget har under behandlingen [senest] bestået af:

Medlem af Inatsisartut Doris J. Jensen, Siumut, formand

Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraatit, næstformand

Medlem af Inatsisartut Mala Høy Kúko, Siumut

Medlem af Inatsisartut Mariia Simonsen, Inuit Ataqatigiit

Medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit

Udvalget har efter 2. behandlingen d. 16. maj under FM2023 fået genhenvist punktet til fornyet udvalgsbehandling på baggrund af et ønske fra udvalget.

1. Udvalgets behandling af forslaget

Spørgsmål

Under 2. behandlingen af nærværende forslag fremsatte udvalget et ønske om at få punktet genhenvist. Dette med henvisning til, at udvalget til brug for udvalgets behandling af forslaget, havde anmodet Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke om at besvare en række spørgsmål vedrørende manglen på praktikpladser. Disse svar ville først kunne foreligge efter fristdatoen for afgivelse af betænkningen til forslagets 2. behandling. Kopi af udvalgets spørgsmål og Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke besvarelse er vedlagt nærværende betænkning som bilag.

2. Udvalgets bemærkning

Under udvalgsbehandlingen op til forslagets 2. behandling i salen, fandt udvalget det påfaldende, at Naalakkersuisut ikke havde adresseret, at et øget optag af elever på erhvervsuddannelserne må resultere i et øget behov for praktikpladser. Udvalget takker for

Naalakkersuisuq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Forsknings grundige besvarelse af udvalgets spørgsmål. På baggrund af besvarelsen vil udvalget fremkomme med følgende bemærkninger:

Udvalget tager til efterretning at Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Kirke og Forskning i sin besvarelse henviser til at nærværende forslag tilsigter, at det øgede optag af elever på erhvervsuddannelserne kontinuerligt justeres i overensstemmelse med antallet af praktikpladser som erhvervsskolerne kan tilvejebringe. Samt at det påhviler skolerne at udføre opsøgende virksomhed med henblik på at fremskaffe praktikpladser

Udvalget finder det positivt at Naalakkersuisut ved godkendelsen af de uddannelsesplaner, som åbner op for, at elever kan starte på en erhvervmæssig grunduddannelse uden at have indgået en lærlingekontrakt eller uddannelsesaftale, vil have fokus på at sikre, at den uddannelsessøgende vil have rimelig sikkerhed for, at kunne gennemføre uddannelsen.

Udvalget bemærker, at Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kunst, Idræt og Kirke i sin besvarelse konstaterer at antallet af anvendte praktikpladser ligger stabilt på 800. Udvalget noterer sig ligeledes, at Naalakkersuisut vurderer at den gældende erhvervsuddannelseslovgivning ikke har genereret den ønskede dynamik og fremgang i forhold til antallet af praktikpladser. På denne baggrund finder udvalget det positivt at Naalakkersuisut har iværksat en ekstern evaluering af erhvervsuddannelsesloven bl.a. med fokus på spørgsmålet om tilvejebringelse af flere praktikpladser. Der er nemlig behov for at sikre det nødvendige antal praktikpladser.

Det bemærkes i den forbindelse, at den elektroniske formular som myndigheder og virksomheder er forpligtet til at udfylde (jf. Inatsisartutlov om virksomheders og offentlige myndigheders samfundsansvar ved ansættelse af lærlinge og praktikanter) ikke er taget endelig i brug. På denne baggrund finder udvalget det ønskeligt, at Naalakkersuisut er opmærksom på at sikre et godt tværdepartementale samarbejde omkring nærværende problemstilling.

Udvalget ønsker at blive orienteret i forbindelse med den omtalte evaluering af erhvervsuddannelsesloven.

2. Udvalgets indstilling

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse.

Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive forslaget til 3. behandling.

Doris Jakobsen Jensen
Formand

Nivi Olsen
Næstformand

Eqaluk Høegh

Mala Høy Kúko

Mariia Simonsen